
 

COMUNE DI CUMIANA 

 

  CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 
N. 128 DEL 07/03/2024 REG.GEN 

N.32  DEL07/03/2024 
 
OGGETTO: 
EMERGENZA ABITATIVA - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO A 
FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE RETE CASA E SOLIDARIETA' ETS ODV. 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sette del mese di marzo nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
PREMESSO:  
 

-  che a causa della crisi economica si stanno verificando numerose situazioni di criticità, 
soprattutto correlate alle emergenze abitative di nuclei familiari in precarie condizioni 
economiche; 

 -  che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 15 luglio 2021 sono stati stabiliti i   
criteri per intervenire a mezzo di erogazione di contributi straordinari da parte del Comune a 
favore di nuclei familiari in emergenza abitativa; 

 
DATO ATTO che il Consorzio Intercomunale Servizi Sociali di Pinerolo (C.I.S.S.), con lettera ns. prot. 
n. 0002670, del 21/02/2024 ha trasmesso una relazione in merito alla segnalazione di emergenza 
abitativa di un nucleo familiare residente sul territorio, per il quale si richiede la possibilità di 
erogare un contributo comunale allo scopo di fare fronte alle garanzie necessarie alla stipula di un 
nuovo contratto di locazione tramite l’associazione “Rete Casa e Solidarietà ETS ODV”; 
 
CONSIDERATO che dall’esame della relazione trasmessa dal C.I.S.S. si evince la situazione di 
emergenza abitativa e la difficile situazione socio-economica del nucleo di cui trattasi;  
 
VISTA la richiesta pervenuta in data 22/02/2024, ns prot. 0002772, da parte del Presidente 
dell’associazione “Rete Casa e solidarietà ETS ODV”, con la quale l’Amministrazione Comunale 
veniva informata che, per la stipula del nuovo contratto di locazione per la famiglia in emergenza 
abitativa di cui trattasi, risulta necessaria una cifra pari ad € 3.040,00 così suddivisa: 

- € 760,00 pari a due mensilità del canone di locazione per la cauzione (€ 380,00 mensili); 



- garanzie pari ad € 2.280,00 per la copertura di n. 6 mensilità del canone di locazione (che 
ammonta ad € 380,00 mensili); 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 29 febbraio 2024, con la quale 
l’Amministrazione Comunale ha stabilito di intervenire con l’erogazione di un contributo 
straordinario quantificato in € euro 3.040,00, finalizzato al pagamento delle garanzie necessarie 
per la stipula del nuovo contratto di locazione come sopra meglio specificato, precisando che il 
contributo dovrà essere erogato all’Associazione “Rete Casa e Solidarietà ETS ODV”, che fornisce 
sostegno ai cittadini in emergenza abitativa e che ha reperito l’alloggio e anticipato la cifra di € 
3.040,00 all’atto della firma del contratto di locazione per la famiglia in emergenza abitativa di cui 
trattasi, affinché lo stesso contratto potesse partire a far data dal 01 marzo 2024; 
 
PRECISATO che i dati personali dei componenti il nucleo familiare non sono oggetto di 
pubblicazione in coerenza con quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 in materia di 
privacy; 
 
DATO ATTO: 
 

-  che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 08/02/2024 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2025/2026; 
 
-  che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 09 marzo 2023 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2024/2025 e s.m.i., i cui stanziamenti sono stati 
adeguati in sede di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2024/2025/2026 e di cui alla deliberazione richiamata al precedente punto; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 2 del 26/01/2024, con quale venivano conferite al 
sottoscritto le funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa e Affari generali; 
 
DATO ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né 
in capo al Responsabile del Procedimento, né in capo a chi sottoscrive l’atto; 
 
VISTI: 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 e s.m.i.;  

 il vigente Statuto Comunale; 
 la regolarità del procedimento; 

 
DETERMINA 

 
Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
di impegnare la somma complessiva di € 3.040,00 a favore dell’Associazione “Rete casa e 
Solidarietà ETS ODV” - C.F. 94567750016 – finalizzata al rimborso delle spese dalla stessa 
anticipate per il pagamento di due mensilità del canone di locazione per la cauzione pari ad € 
760,00 e per la somma necessaria a garanzia pari ad € 2.280,00 per la copertura di n. 6 mensilità 
del canone di locazione (che ammonta ad € 380,00 mensili) per la stipula del nuovo contratto di 
locazione del nucleo familiare in situazione di emergenza abitativa in modo che  sia stipulato a far 
data dal 01/03/2024; 



 
di imputare il predetto importo al Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2024/2025 
esercizio finanziario 2024, così come segue: 

 
- Capitolo 4.120.4.1 “Fondo emergenze sociali, abitative, lavorative eccetera” 
- Impegno 393/2024; 

 
di liquidare a favore dell’Associazione “Rete casa e Solidarietà ETS ODV” il summenzionato 
importo autorizzando il Responsabile dell’Area finanziaria a provvedere all’emissione del 
conseguente ordinativo di pagamento; 

 
di dare atto che l’esigibilità della su estesa obbligazione giuridica passiva si perfezionerà entro il 31 
dicembre del corrente anno. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato digitalmente 

F.to : NOVELLI MARTINA 
 
 
 
 

 
    
 
     
                                                        


